In şedinţa dela 4 Decemvre d-lü
Sp. Haret a cetitü o notiţă a d-lui N.
Coculesou asupra organisărei unei mi
siuni francese în Senegalü pentru obser
varea eolipsei totale de sóre dela 4 (16)
Aprile 1893, misiune din oare va face
parte şi tínérulü astronomü român ü. La
acéstá notă d-lü Haret a adausü unele
observaţiunl proprii.

In 29 Ianuarie d-lü membru oores
pondentü C. Gogu a făoutfi o oomuni
care asupra variaţiunei gravitaţiunei în
acelaşi punctü pe suprafaţa pământului.